
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 도시재생과
정책: 국토의 계획 및 이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 수립 (단위:천원)

도시재생과 38,454,905 36,001,946 2,452,959

국 1,828,260 948,423 879,837

균 9,015,000 8,632,000 383,000

도 1,032,500 465,750 566,750

군 26,579,145 24,055,773 2,523,372

대 0 1,900,000 △1,900,000

국토의 계획 및 이용(국토및지역개발/지역및도시) 1,910,760 1,860,760 50,000

군관리계획 수립 905,360 855,360 50,000

군계획시설 관리 905,360 855,360 50,000

401 시설비및부대비 810,000 760,000 50,000

01 시설비 810,000 760,000 50,000

○군관리계획 정비 용역 110,000 60,000 50,000

산업발전 기반조성(국토및지역개발/산업단지) 312,100 308,600 3,500

산업단지 조성 312,100 308,600 3,500

산업단지 조성 312,100 308,600 3,500

201 일반운영비 6,700 3,200 3,500

01 사무관리비 6,700 3,200 3,500

○신문공고료 3,500 0 3,500

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 7,396,605 6,806,605 590,000

도 340,000 0 340,000

군 7,056,605 6,806,605 250,000

산업단지 조성(공영개발사업특별회계) 7,386,605 6,796,605 590,000

도 340,000 0 340,000

군 7,046,605 6,796,605 250,000

부림일반산업단지 조성사업 7,046,605 6,796,605 250,000

401 시설비및부대비 6,946,605 6,796,605 150,000

01 시설비 6,300,000 6,150,000 150,000

○부림일반산업단지 계획(변경) 수립 용역
150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○부림일반산업단지 보상업무 위탁사업비
100,000 0 100,000

의령 부림일반산업단지 공업용수도 건설(전환사업) 340,000 0 340,000

도 340,000 0 340,000

401 시설비및부대비 340,000 0 340,000

도 340,000 0 340,000

01 시설비 340,000 0 340,000

○의령 부림일반산업단지 공업용수도 건설
340,000 0 340,000

도 340,000 0 340,000

도시계획 관리(국토및지역개발/지역및도시) 7,291,474 6,841,474 450,000

도시계획사업 6,919,540 6,469,540 450,000

110,000,000원

3,500,000원*1회

150,000,000원

100,000,000원

340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시계획 관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획사업 (단위:천원)

도시계획도로 개설 5,613,280 5,213,280 400,000

401 시설비및부대비 5,612,000 5,212,000 400,000

01 시설비 5,612,000 5,212,000 400,000

○부림 도시계획도로(중로3-52호선) 개설사업
실시설계 용역 300,000 0 300,000

○군계획시설(도로:소로2-73호선, 주차장) 결
정(변경) 용역 100,000 0 100,000

도시계획시설물 유지관리 306,260 256,260 50,000

401 시설비및부대비 306,260 256,260 50,000

01 시설비 305,000 255,000 50,000

○의령군 도시계획시설물 유지관리
150,000 100,000 50,000

도시관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시) 6,786,365 5,696,615 1,089,750

국 900,000 0 900,000

균 2,096,000 1,713,000 383,000

도 540,000 343,000 197,000

군 3,250,365 1,740,615 1,509,750

대 0 1,900,000 △1,900,000

도시재생사업 6,786,365 5,696,615 1,089,750

국 900,000 0 900,000

균 2,096,000 1,713,000 383,000

도 540,000 343,000 197,000

군 3,250,365 1,740,615 1,509,750

대 0 1,900,000 △1,900,000

도시재생 활성화 635,958 632,208 3,750

201 일반운영비 53,790 50,040 3,750

01 사무관리비 29,190 25,440 3,750

○도시재생예비사업 정산수수료
2,000 0 2,000

○협상에 의한 계약 제안서 평가수당
1,750 0 1,750

상동지구 도시재생뉴딜사업 3,762,407 2,838,407 924,000

균 1,525,000 1,525,000 0

도 305,000 305,000 0

군 1,932,407 1,008,407 924,000

401 시설비및부대비 3,556,000 2,632,000 924,000

균 1,459,000 1,459,000 0

도 291,800 291,800 0

군 1,805,200 881,200 924,000

01 시설비 3,552,000 2,632,000 920,000

○상동의 꿈, 세대를 잇고 행복을 담다 도시
재생 뉴딜사업 3,552,000 2,632,000 920,000

균 1,459,000 1,459,000 0

도 291,800 291,800 0

300,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

1,000,000원*2회

250,000원*7명

3,552,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

군 1,801,200 881,200 920,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○상동의 꿈, 세대를 잇고 행복을 담다 도시
재생 뉴딜사업 시설부대비

4,000 0 4,000

중동지구 도시재생 인정사업 786,000 326,000 460,000

균 571,000 188,000 383,000

도 115,000 38,000 77,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 786,000 326,000 460,000

균 571,000 188,000 383,000

도 115,000 38,000 77,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 786,000 326,000 460,000

○중동지구 도시재생 인정사업
786,000 326,000 460,000

균 571,000 188,000 383,000

도 115,000 38,000 77,000

군 100,000 100,000 0

로컬푸드 창업지원센터 조성(지방소멸대응기금) 0 1,900,000 △1,900,000

대 0 1,900,000 △1,900,000

401 시설비및부대비 0 1,900,000 △1,900,000

대 0 1,900,000 △1,900,000

01 시설비 0 1,900,000 △1,900,000

○로컬푸드 창업 지원센터 조성사업
0 1,900,000 △1,900,000

대 0 1,900,000 △1,900,000

중동지구 지역특화재생형 도시재생사업 1,602,000 0 1,602,000

국 900,000 0 900,000

도 120,000 0 120,000

군 582,000 0 582,000

401 시설비및부대비 1,602,000 0 1,602,000

국 900,000 0 900,000

도 120,000 0 120,000

군 582,000 0 582,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○중동지구 지역특화재생형 도시재생사업
1,600,000 0 1,600,000

국 900,000 0 900,000

도 120,000 0 120,000

군 580,000 0 580,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○중동지구 지역특화재생형 도시재생사업 시
설부대비 2,000 0 2,000

4,000,000원

786,000,000원*1식

0원

1,600,000,000원*1식

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
단위: 농촌주거환경개선 (단위:천원)

주거환경개선(사회복지/주택) 248,220 240,546 7,674

국 38,060 36,223 1,837

도 7,350 7,350 0

군 202,810 196,973 5,837

농촌주거환경개선 229,220 221,546 7,674

국 28,560 26,723 1,837

도 4,500 4,500 0

군 196,160 190,323 5,837

저소득계층 임대 보증금 지원 14,000 10,000 4,000

501 융자금 14,000 10,000 4,000

01 민간융자금 14,000 10,000 4,000

○저소득층 임대보증금 지원
14,000 10,000 4,000

농촌마을유휴자원조사 57,120 53,446 3,674

국 28,560 26,723 1,837

군 28,560 26,723 1,837

207 연구개발비 0 53,446 △53,446

국 0 26,723 △26,723

군 0 26,723 △26,723

01 연구용역비 0 53,446 △53,446

○농촌마을유휴자원조사 0 53,446 △53,446

국 0 26,723 △26,723

군 0 26,723 △26,723

308 자치단체등이전 57,120 0 57,120

국 28,560 0 28,560

군 28,560 0 28,560

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,120 0 57,120

○농촌마을유휴자원조사 57,120 0 57,120

국 28,560 0 28,560

군 28,560 0 28,560

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,117,700 1,145,200 △27,500

국 890,200 912,200 △22,000

도 112,650 115,400 △2,750

군 114,850 117,600 △2,750

기초생활수급자지원 1,113,700 1,141,200 △27,500

국 890,200 912,200 △22,000

도 111,450 114,200 △2,750

군 112,050 114,800 △2,750

주거급여지원 1,113,300 1,140,800 △27,500

국 890,000 912,000 △22,000

도 111,250 114,000 △2,750

군 112,050 114,800 △2,750

301 일반보전금 765,500 800,000 △34,500

14,000,000원

0원

57,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자지원 (단위:천원)

국 612,400 640,000 △27,600

도 76,550 80,000 △3,450

군 76,550 80,000 △3,450

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 765,500 800,000 △34,500

○기초생활수급자 주거급여(임차급여)
765,500 800,000 △34,500

국 612,400 640,000 △27,600

도 76,550 80,000 △3,450

군 76,550 80,000 △3,450

403 자치단체등자본이전 347,000 340,000 7,000

국 277,600 272,000 5,600

도 34,700 34,000 700

군 34,700 34,000 700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 347,000 340,000 7,000

○기초생활수급자 수선유지급여(집수리)
347,000 340,000 7,000

국 277,600 272,000 5,600

도 34,700 34,000 700

군 34,700 34,000 700

토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시) 299,832 261,532 38,300

도 32,500 0 32,500

군 267,332 261,532 5,800

건축지원 관리 273,532 243,532 30,000

도 30,000 0 30,000

군 243,532 243,532 0

건축지원 관리 194,332 164,332 30,000

도 30,000 0 30,000

군 164,332 164,332 0

401 시설비및부대비 175,260 145,260 30,000

도 30,000 0 30,000

군 145,260 145,260 0

01 시설비 174,000 144,000 30,000

○구룡마을 안심골목길 조성사업
170,000 140,000 30,000

도 30,000 0 30,000

군 140,000 140,000 0

옥외광고물 관리 26,300 18,000 8,300

도 2,500 0 2,500

군 23,800 18,000 5,800

무연고 간판 정비사업 8,300 0 8,300

도 2,500 0 2,500

군 5,800 0 5,800

401 시설비및부대비 8,300 0 8,300

도 2,500 0 2,500

765,500,000원

347,000,000원

170,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

군 5,800 0 5,800

01 시설비 8,300 0 8,300

○무연고 간판 정비사업
8,300 0 8,300

도 2,500 0 2,500

군 5,800 0 5,800

재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시) 5,759,534 5,508,299 251,235

내부거래지출 5,758,299 5,508,299 250,000

공영개발사업특별회계전출금 5,748,299 5,498,299 250,000

701 기타회계등전출금 5,748,299 5,498,299 250,000

01 기타회계전출금 5,748,299 5,498,299 250,000

○공영개발사업 특별회계 전출금
5,748,299 5,498,299 250,000

보전지출 1,235 0 1,235

국도비 보조금 반환금 1,235 0 1,235

802 반환금기타 1,235 0 1,235

01 국고보조금반환금 24 0 24

○국비보조금 반환금 24 0 24

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,211 0 1,211

○도비보조금 반환금 1,211 0 1,211

8,300,000원*1식

5,748,299,000원

24,000원

1,211,000원


